
ပင်ရင်းမှနုတ်ယူပပးသွင်းသည့်အခွန် (Withholding Tax - WHT) 

အပကြောင်းသိပြောင်းစရာများ 

၁။ ပင်ရင်းမှနုတ်ယူပပးသွင်းသည့်အခွန် (WHT) ဆုိသည်မှာ ပငွထုတ်ပပးရန်တာဝန်ရိှသူက ပငွထုတ် 

ပပးချန်ိ၌ ကျသင့်အခွန်ကုိ သတ်မှတ်ထားသည့်နှုန်းဖြင့်နုတ်ယူ၍ သက်ဆုိင်ရာအခွန်ရံုးသ့ုိ လွှဲပဖပာင်း 

ပပးသွင်းသည့်ဝင်ပငွခွန် ဖြစ်ပါသည်။  

၂။ ပင်ရင်းမှနုတ်ယူပပးသွင်းသည့်အခွန် (WHT) သည် ကကိုတင်ဝင်ပငွခွန်သာဖြစ်ပပီး သီးဖခားအခွန် 

အမျ ိုးအစားတစ်ရပ်မဟုတ်ဘဲ ဝင်ပငွခွန်၏အစိတ်အပုိင်းတစ်ခုသာဖြစ်ပါသည်။ 

၃။ နုိင်ငံပတာ်မှ ရသင့်ရထုိက်သည့်အခွန်များ လွတ်ကင်းမှုမရိှပစဘဲ အချန်ိနှင့်တစ်ပဖပးညီ အဖပည့်အဝ 

ပကာက်ခံရရိှပရးအတွက် ပပးပချပငွတစ်ရပ်ပပါ်ပပါက်တုိင်း ပငွထုတ်ပပးရန် တာဝန်ရိှသူက 

ပပးပချပငွအပပါ် ဉပပေနှင့်အညီ နုတ်ယူပပးသွင်းဖခင်းသာ ဖြစ်ပါသည်။ 

၄။ လစာပခါင်းစဉ်နှင့်အကျု ံးဝင်ပသာပငွတစ်ရပ်ရပ်နှင့်စပ်လျဉ်း၍ ပငွထုတ်ပပးရန် တာဝန်ရိှသူက 

ပငွထုတ်ပပးချန်ိ၌ ထုတ်ပပးပငွမှ ကျသင့်သည့်အခွန်ကုိ ဖပည်ပထာင်စု၏အခွန်အပကာက်ဉပပေပါ 

အခွန်နှုန်းဖြင့် တွက်ချက်နုတ်ယူပပးသွင်းရပါမည်။ 

၅။ လစာပခါင်းစဉ်မှအပ ပအာက်ပါပပးပချပငွအမျ ိုးအစားများအပပါ် စီမံကိန်းနှင့်ဘဏ္ဍာပရးဝန်ကကီး 

ဌာန၏ အမိန့်ပ ကာ်ဖငာစာအမှတ်၊ ၄၇/၂၀၁၈ အရ သတ်မှတ်ရာခုိင်နှုန်းဖြင့် တွက်ချက်နုတ်ယူ 

ပပးသွင်းရပါမည်- 

  (က) ဖပည်ပပနနုိင်ငံဖခားသားအား ပပးပချရသည့် အတုိးပပးပငွဖြစ်ပါက -   ၁၅% 

  (ခ) လိုင်စင်၊ ကုန်အမှတ်တံဆိပ်၊ မူပိုင်အခွင့်အပရး စသည်တို့ကို အသုံးချခွင့်ဖပုဖခင်း 

   အတွက် ပပးပချပငွဖြစ်ပါက - 

    ဖပည်တွင်းပနနုိင်ငံသား/ နုိင်ငံဖခားသား  -  ၁၀% 

    ဖပည်ပပနနုိင်ငံဖခားသား    -  ၁၅% 

(ဂ) ဖပည်ပထာင်စုအဆင့်အြဲွ့အစည်းများ၊ ဌာနဆုိင်ရာများ၊ အစုိးရအြဲွ့များ၊ နုိင်ငံပုိင် 

လုပ်ငန်းများ၊ စည်ပင်သာယာပရးအြဲွ့များက တင်ေါစနစ်၊ ပလလံစနစ်၊ ပေးပပိုင် 

ပခါ်ယူသည့်စနစ်၊ အဖခားစနစ်တစ်ခုခုဖြင့် နုိင်ငံပတာ်အတွင်းပစ္စည်းဝယ်ယူဖခင်း၊ 

လုပ်ငန်းပဆာင်ရွက်ပပးဖခင်း၊ ဝန်ပဆာင်မှုပဆာင်ရွက်ပပးဖခင်းတ့ုိအတွက် ပပးပချဖခင်း 

ဖြစ်ပါက - 

    ဖပည်တွင်းပနနုိင်ငံသား/ နုိင်ငံဖခားသား  -     ၂% 

    ဖပည်ပပနနုိင်ငံဖခားသား    -  ၂.၅% 

  (ဃ) တစ်ဉီးချင်းပုဂ္ဂိုလ်မဟုတ်သည့် အြွဲ့ အစည်းများ၊ နုိငင်ံပတာန်ှင့်အကျ ိုးတူ ပူးပပါင်း

   ပဆာင်ရွက်သည့် စီးပွားပရးလုပ်ငန်းများက ကန်ထရုိက်စာချုပ်၊ သပဘာတူစာချုပ်၊ 
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   အဖခားစနစ်တစ်ခုဖြင့် နိုင်ငံပတာ်အတွင်းပစ္စည်းဝယ်ယူဖခင်း၊ လုပ်ငန်းပဆာင်ရွက် 

   ပပးဖခင်း၊ ဝန်ပဆာင်မှုပဆာင်ရွက်ပပးဖခင်းတ့ုိအတွက်  ပပးပချဖခင်းဖြစ်ပါက- 

    ဖပည်ပပနနုိင်ငံဖခားသား   - ၂.၅% 

၆။ အမှတ်စဉ် ၅။(ဂ)ပါ ပပးပချပငွဖြစ်ပါက နှစ်တစ်နှစ်အတွင်း စုစုပပါင်းပပးပချပငွ ကျပ် ၁၀ သိန်းအထိ 

ဖြစ်လျှင် (WHT) နုတ်ယူပပးသွင်းရန် မလုိအပ်ပါ။  စုစုပပါင်းပပးပချပငွ ကျပ် ၁၀ သိန်းထက်ပကျာ် 

သည့် ပပးပချပငွဖြစ်ပါက နုတ်ယူထားပသာ ပငွအားလံုးကုိ နုတ်ယူသူသည် ထုိသ့ုိနုတ်ယူထားသည့် 

ပန့မှ ၁၅ ရက်အတွင်း နုတ်ယူဖခင်းခံရသူ၏ အမည်/ လုပ်ငန်းအမည်ဖြင့် ပပးသွင်းရပါမည်။ ပင်ရင်းမှ 

နုတ်ယူပပးသွင်းသည့်အခွန်ကုိ သတ်မှတ်ထားသည့်ပန့အတွင်း ပပးပဆာင်ရန် ပျက်ကွက်ပါက 

ပျက်ကွက်ပသာပမာဏ၏ ၁၀ ရာခုိင်နှုန်းကုိ ပနာက်ကျပပးပဆာင်ဖခင်းအတွက် ေဏ်ပ ကးပငွအဖြစ် 

ပပးပဆာင်ရပါမည်။  

၇။ အခွန်ထမ်းပဆာင်ရသူများအပနဖြင့် အခွန်များကုိ ကကိုတင်ပပးပဆာင်ခ့ဲရဖခင်းဖြစ်၍ အခွန်စည်း ကပ် 

မှုဖပုသည့်အခါ ထပ်မံပပးပဆာင်ရသည့်အခွန်ကုိသာ ပပးပဆာင်ရန်ဖြစ်ပသာပ ကာင့် ဝန်ထုပ်ဝန်ပုိး 

မဖြစ်ပစသည့် အကျ ိုးပကျးဇူးများရရိှနုိင်ပါသည်။ လုပ်ငန်းမှဆံုးရှုံးပငွပပါ်ပပါက်ပါကလည်း ဖပန်အမ်းပငွ 

ရရိှနုိင်မည်ဖြစ်ပါသည်။  

၈။ ပင်ရင်းမှနုတ်ယူပပးသွင်းသည့်အခွန် (WHT) နှင့်        ၍ အပသးစိတ်သိရိှလုိပါက ဖပည်တွင်း 

အခွန်များဦးစီးဌာန၏ Website ဖြစ်ပသာ www.ird.gov.mm သ့ုိ ဝင်ပရာက်  ကည့်ရှုပလ့လာနုိင် 

ပါသည်။ 

          ပပည်တငွ်းအခနွ်များဦးစီးဌာန 

စီမံြိေန်းနှင့်ဘဏ္ဍာပရးဝန်ကြေီးဌာန 
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